

**ORĘDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na połącz. 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wierzka petyowanego.

# ORĘDOWNIK.

ESSPELDYGA  
w drukarni J. Lotzicha,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

**LISTY**  
nadawane należy franco pod adresem  
do redakcji Orędownika, Poznań.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale listyżona.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: 5 ran ów Franciszka  
Jutro: Tomasz z Wilan

Poznań, Wtorek 17 Września 1878.

Wychodzi środą 5.37, sob. 6.11.  
Długosz dnia 12 god. 35 min

Poznań, 16. września.

— **Z Górnego Śląska** donoszą nam, że w niektórych okolicach fabrycznych agitują między polskimi robotnikami, aby przystępowali do niemieckich „Gewerkvereineń”, to jest stowarzyszeń wzajemnej pomocy między robotnikami, i w tym celu rozrzucają odezwy urzędu centralnego. W odezwach tych urząd centralny występuje stanowczo przeciw socyalistom, ale ponieważ polecane „Gewerkvereineń” podobne są do tegoż gatunku stowarzyszeń socyalistycznych, przeto policy robotnicy nie mogą pojąć, ząd się bierze ta różnica między stowarzyszeniami socyalistów, a „Gewerkvereineń”.

Ta niewiadomość polskiego robotnika, która przeważyła Bogiem zaprzeczy się nie da, jest rzeczą smutną i niebezpieczną. Raz przyjdzie socyalista i gra po swojemu, drugi raz liberal i gra też po swojemu; obaj umiżają się do polskiego robotnika i żądają, żeby tańczył, jak mu grają, a polski robotnik patrzy i nie wie, co to znaczy. W takich stosunkach zawsze traci niewiadomy i bywa wyzykiwany przez tego, który ma więcej ołowa w głowie.

Żeby polskich robotników na Górnem Śląsku objasnić, ząd się wzięło, że właśnie teraz, kiedy radzą nad prawem o socyalistach, zaczynają tam inni ludzie agitować między nimi, opisujemy im w krótkości stosunek obu stronniców między robotnikami niemieckimi.

Kiedy socyalisci w Niemczech zaczęli się coraz więcej szeregować, Niemowicie od roku 1863, rządy niemieckie, żeby im podciąć agitację, rozwiżyły ich stowarzyszenia, temu właśnie spólna dla dalszego, do 10. września 1868. Stowarzyszenia to znane „*Vereine der deutschen Arbeitervereine*” było jedynym ważnym organem związku między socyalistami. Dla tego ówczesny przywódca socyalistów, dr. Schweitzer, zaczął się naraz brać do zakładania osobnych stowarzyszeń między robotnikami, którzy w tychże stowarzyszeniach składali pieniądze do kasy chorych, inwalidów, do kasy pogrzebowej i na agitację socyalistyczną.

Nie podobało się to ówczesnym demokratom i liberalom, tym samym, którzy w ostatnich latach głównie na Kosciół uderzali i prawa mające przeprowadzili, a nie podobało im się głównie dla tego, że przy wyborach tracili głosy robotników należącego do stowarzyszeń socyalistów. Przeto i oni, żeby sobie głosy robotników pozyskać, przedstawiali się jako ludzie myślicy o ich doli i zaczęli także zakładać podobne stowarzyszenia, które nazywają „Gewerkvereineń”. W tym celu wysłali do Anglii młodego wówczas dr. Maxa Hirscha — rodem żydka — bo liberaly z żydami zawsze ręką w rękę idą, który stanął na czele „Gewerkvereineń” i wydaje osobne dla nich pismo.

Zaczęły więc w Niemczech powstawać dwójnie stowarzyszenie robotników, zbierające składki tygodniowe celem wzajemnej pomocy, gdy robotnik zachorował, był do pracy wale niezdolny, lub umarł. Jedne stowarzyszenia zakładały socyalisci, drugie liberaly, i obie partie ciągle wojnę toczyły z sobą nie tylko o zasady, ale i o robotnika.

W latach 1872 i 1873, kiedy socyalisci poczęli na Górnem Śląsku wchodzić, występowali także liberaly, a p. dr. Max Hirsch udał się do pewnego Polaka w Królewskiej Hucie, mającego wpływ między polskimi robotnikami, aby tychże do „Gewerkvereineń” namawiał. Polak ów, jak to od niego samego wiemy, nie podjął się tej oławy. Dziś, kiedy już burza z gromami wisi nad socyalistami, korzystają widocznie liberaly, aby znnowa wśród polskich robotników do swych „Gewerkvereineń”.

O cóż chodzi liberalom na Górnem Śląsku?

Otóż w nadesłanej nam odezwie mówią oni tak o sobie:

Otóż chcąc towarzystwa zowiąca się Ge-  
\*\*\*\*\*

*Robotnicy górnośląscy! Spółbracia!*  
Jeżeli chcecie, żeby nam było lepiej, jeżeli chcecie, żeby nam wasze dobro prawnie było wyrażone, jeżeli dalej chcecie, żebyście mieli pielęgnowanie i pomoc w chorobie, w biedzie i w starości, tedy przystąpięcie onem towarzystwem zowiąca się „Gewerkvereineń”!

Lece pytanie się: Cóż to są za towarzystwa? A „Gewerkvereineń” są związki przez całe Niemce, do którego wjeżdżają 400 robotniczych towarzystw — „Ortsvereine” jest ich imię — należy, której większa część, już w roku 1868 i 1869 są ugrunтовane. Ich stanowiąc jest deputowany sejmka dla Berlina, pan doktor Max Hirsch, i oprócz niego jeszcze wiele innych dobrze znanych wszystkich stanów wyręczają sprawę onych towarzystw. Takich towarzystw jest w Górnym Śląsku już 20: w Antonienhütte, w Bytomiu, w Borsigwerku, w Eintrachthütte, w Friedenhütte, w Gliwiczach, w Kattowicach, w Królewskiej Hucie, w Laurahütte (2 towarzystwa), w Ligniu, w Makoszowie, w Pansdorf, w Raciborzu, w Roshlinie (2 towarzystwa), w Schoppinitze, w Tarnowicach, w Zabrze i w Zabrzu.

Lece pytanie się dalej: Cóż chcą one „Gewerkvereineń”? Zaraz mamy mieć odpowiedź.

One „Gewerkvereineń” chcą członkom swym w każdym położeniu życia pomocy i obronę dawać. Dla tego zamiaru ugrunтовano przedewszystkim kasę pomocną i pogrzebową, które tylko członkom onych wyżej mianowanych „Ortsvereineń” pomoc dają i od rejonicy uznane są. Te kasę dają za mały oddatek, który po starości i wysokości zabezpieczenia rocznie ustanowiony jest, stosowną zapomogę w chorobie i przy pogrzebie, a to i w tym czasie, choćby się członek z fabryki albo z gruby oddalił, albo byłby woli zamienić.

„Gewerkvereineń” dalej ugrunтовują kasę dla inwalidów, która za tygodniowy oddatek od 10, 15 lub 20 fenigów, zalecały od starości płacącego, dawa tygodniowy pensją od 4½ marki.

Jeżeliby też przy robocie albo też oprócz niej miał jakie miszeryczkę, tak żeby do roboty już nie był zdany, aby jeżeliby był szary i krewki, mógł kasę dla inwalidów takimian płaci pensją aż do śmierci. O pieniądze przy chorobie, i o pensję nie potrzebną członkowi się pronieć jak o jakąś kasę, bo każdy to ma do żądania, gdy statuty wypełni.

Jeżeliby członek dla związku utracił robotę, dostanie wsparcie podług statutów, a towarzystwo ma staranie, takimian inną robotę wyszukać. Jeżeliby ktoś miał jaką proces dla tego, że w swym prawie jest uszkodzony od urzędów, od ludzi albo od dawca roboty, tedy towarzystwo takimian daje daremną obradę, jako też i często płaci wszystkie koszty straconego procesu. Przeważa towarzystwo już wielom robotnikom dopomogło do prawa.

W końcu dodaje odezwa:  
Na wszystkie zapytania dostajecie odpowiedź od naszego urzędu w Berlinie (O. Rosstrasse No. 25), od którego też możecie dostać próby naszej gazety „Der Gewerkvereineń”, jako też i statuty (przepiski) a to daremno.

Urząd centralny niemieckich „Gewerkvereineń”.  
Tak brzmi ta odezwa, dosłownie przetłoczona, przetłoczona najmierzejnie, miejscami nawet błędnie, bo np. w słownym odstępie jest wyraz niemiecki „schwach” przetłoczony przez „krewki”, a w ósmym „*unentgeltliche Rechtsberatung*” przez „daremna obradę”, pomijając inne niedoręczności.

Odezw liberalów obiecuje wam, robotnicy górnośląscy, że „Gewerkvereineń” będą polepszały życie wasze, żon i dzieci waszych?

Któż za to zgodzi będzie w „Gewerkvereineń”? Czy oberstajgery, którzyby oczywście do zarządów „Gewerkvereineń” weszli?

A jak przyjdą wybory, jak w roku bieżącym a jak waz to powodu tego, że będziecie widząc waszego sumienia katolickiego głosowali, znaczą setkami wygnać z roboty, jak obecną, i zarządy fabryk rozleżą na wszystkie strony rozkazy, by was nigdzie nie przyjmowano, i wy, straciszcie zarobek, nie zapłacicie w „Gewerkvereineń” do kasy składki tygodniowych, czy myślicie, że będą mieli litość z wami i sami oberstajgery, którzy was w tym roku pedzili do wyborów na postów liberalnych, jak „bydło” jakie?

Na to pytanie już przy tegoż rocznych wyborach liberali odpowiedzili. Wiadomo wszystkim z dzienników, że w okręgach katowickim, zabrzaskim, bytomskim i tarnowskiem skutkiem wyprzedzenia z fabryk niedo napromienięsza zagrozała robotnikom i ich rodzinom. Inuż ich mogło znaleźć robotę za granicą Królestwa Polskiego w fabrykach w Siedlcu i w Dąbrowie, a lu musiałoby z głodu umierać? Czy wtedy odezwali się zwolnienicy „Gewerkvereineń”: samracca, jesteście bez roboty, my pomylimy o was, o żonach i dzieciach waszych! I że się teraz odbywają?

„Kto się za robotnikami nieg? Oto znany proboszcz katowicki, ks. Schmidt, który się odezw do serc katolickich — i serca katolickie — nie zawiodły.

Wiedzą robotnicy górnośląscy, wiele zebrałi dla was katolicy z całym Niemiec, z naszych stron polskich, z Krakowa a nawet z Królestwa Polskiego?

Oto przez 20 dni, bo od 8. do 28. sierpnia według spisu samej „Germanii” 8512 marek, prócz tego są kilka tysięcy według spisu wrocławskiego „Schles. Volks Ztg.” razem przeszło 13,000 m!

Znany ks. proboszcz Schmidt w podziękowaniu zamieszconemu w „Germanii” powiada, że się tyle zebrało, iż można było was zaskonić w okręgach katowickim i zabrzaskim „przed głodem i rozpaczą”, bo nawet z tyłu tysięcy — mógł „znaczną sumkę” posłać do Bytomia i Tarnowic!

Jeżeli było potrzeba tylu tysięcy marek, by was przed „głodem i rozpaczą” bronić, to możecie sobie wystawić, czego się możecie w „Gewerkvereineń”, przez tych samych liberalów, prowadzonych spodziewać?

Liberali, na Górnem Śląsku zbliżają się dziś do was, nie przez życzliwość, ale przez obawę, wanie, licząc na to, że teraz, gdy socyalisci mają ręce nam związane, oni mogą swobodnie między wami agitować.

Kas robotniczych nie potępiamy, owsem są one dla robotników polityczne. Ale zwiazając na stosunki górnośląskie, jak przestrzegamy właśnie przed socyalistami, tak liberalnych „Gewerkvereineń” nie zalecamy, bo dla polskich katolickich robotników tam to kij, a to drewno.

Najrozsądniej byłoby nie patrzeć ani na socyalistyczne, ani na liberalne kasy robotnicze, ale złożyć osobne kasy dla polskich katolickich robotników i powołać do zarządów dobrych katolików, ludzi znanych z uczciwości i rzetelności.

W ten sposób stanęłoby policy robotnicy na własnych nogach i nie potrzebowałby się dął wyzykiwać liberalom, — i do tego powinni robotnicy górnośląscy dążyć.

Dzisiaj, kiedy nie wiemy, jak się rząd będzie zachowywał względem stowarzyszeń i kas robotniczych, trudno na Górnem Śląsku myśleć o zakładaniu polsko-katolickich stowarzyszeń robotniczych.

Atoli agitacja liberalów między polskimi robotnikami niechaj będzie dla nich nauka, jak się strasza trybem nianych przyrad, i bodźcem do tego, aby robotnicy policy sami więcej myśleli nad swym położeniem i uwagi swoje nadsyłali do pism polskich. Uważamy także za rzecz ko

niecnie potrzebna, żeby „Katolik”, który tak jest cytowany na Górnem Śląsku, zajmował się także sprawami i interesami robotniczymi i w tym kierunku był organem potrzeb ludu górnośląskiego.

— \* O przyszłej organizacji sądowej nadano nam łaskawie następujący artykuł:

Poznań, 15. września.  
 Nowa organizacja sądowna ma nastąpić najpóźniej dnia 1 października 1879 roku. Prusy zamierzają przez to nie tylko w siebie, ale i w innych krajach niemieckich, które po ostatniej wojnie francuskiej do rzeszy niemieckiej przystąpiły, jednolite prawodawstwo zaprowadzić, na którem do dzisiaj żywoty. Ku temu celowi wielka instytucja sądowna składają się będzie w całem państwie niemieckim z sądów antowych, sądów ziemiankich i nadziemiarskich. Ciężkoć nieomal całej jurysdykcji spoczywać będzie na sądach ziemiankich, które właściwie wyłomem sprawiedliwości we wszystkich większych spornych sprawach cywilnych i karnych w pierwszej instancji zajmować się będą. Sady antowe natomiast więcej sprawami technicznymi, rozstrząsaniem spraw pomniejszych zajmować się będą. Sądom antowym przysądzą więc przyjmowanie wszelkich czynności obojętnej woli, załatwianie spraw hipotecznych, opiekuńczych i pozostałości, які niemiennie wyrokowane we wszystkich sprawach mniejszych dochodzących do 300 marek obiektu i w mniejszych sprawach kryminalnych.  
 Adwokatura będzie przysługująca to jest, że każda strona skazana lub uskarżona w obec sądu prawnego zastępuje mied muiem.

Liczbą sędziów i urzędników przy sądach ziemiankich będzie w stosunku do liczby urzędników przy sądach antowych daleko większa, gdyż podział przyszłej pracy będzie tego wymagał. Przyjęciem zostało zarazem, że na 250,000 do 350,000 mieszkańców ma jeden sąd ziemiankich przypadać.

Drugą instancją stanowią będą sądy nadziemiarskie. A ponieważ tymże w Prusach między innymi zarazem pielęgnowano i jednolite ukształtowanie prowincjonalnego prawa przypadnie, dla tego przyjęto jako regułę, że każda prowincja jeden ma mied sąd nadziemiarski, z wyjątkiem prowincji hesko-nasawskiej, która sąd nadziemiarski posiadać nie będzie. Pomimo tego granice sądów nadziemiarskich zgadzają się z granicami ośnośnych prowincji tylko w pięciu przypadkach jako to: przy Prusach Wschodnich, Brandenburgii, Pomeranii, Śląsku i Szlezwię-Holsztynie. Dla pozostałych zaś obwodów sąd nadziemiarskich muszą być osobne granice i liczba mieszkańców ustanowione. Poniżej zamieszczony wykaz ma nam uprzytomnić nym przewodnią przyszłej organizacji. Siedziby sądów ziemiankich i nadziemiarskich ustanowić mogą a ponieważ na mooy rozporządzenia z 26. lipca r. b. i siedziby sądów antowych a przez to i liczbę sądków oznaczone zostały, przeto 13 sądów nadziemiarskich liczyć będzie 91 sądów ziemiankich i 1087 sądów antowych i z nich obejmować będą:

Obwód sądu nadziemiarskiego	hektarów ziemi	liczba mieszkańców	sądów ziemiankich	sądów antowych.
Królewiec	3,607,586	1,856,421	7	70
Kwidzyna	2,934,291	1,278,147	5	40
Berlin	3,989,868	3,124,411	9	101
Szczecin	3,102,229	1,469,290	5	58
Poznań	3,019,301	1,669,687	7	57
Wrocław	4,028,490	3,848,690	14	127
Naumburg	2,485,513	2,127,982	8	112
Kiel	1,828,734	1,079,926	3	70
Celle	3,852,760	2,048,283	8	108
Hamm	2,139,028	2,291,072	8	108
Kassel	1,109,878	789,816	3	76
Frankfurt n. M.	780,832	911,515	5	52
Kolonia	2,402,082	3,231,629	9	108

razem [34,770,592] [25,111,877] 91 [1087]

Z liżb powyższych wykazuje się dalej, ile posiadają obwoły sądów nadziemiarskich i mieszkańców w przecięciu powiatowych ziem i sąsiedztwa przypadających na każdy sąd ziemianki i antowy i jakie różnice w tym względzie pomiędzy pojedynczemi prowincjami zachodnią będą.

W przecięciu przysada:

W obwodach sąjów nadziemiarskich	na jeden sąd ziemianki		na jeden sąd antowy	
	hektar.	miesz.	hektar.	miesz.
Królewiec	528227	265203	53823	26520
Kwidzyna	466858	255829	58358	31979
Berlin	443818	347378	39504	30955
Szczecin	602446	292458	81995	23512
Poznań	444186	233552	24549	20293
Wrocław	287470	374550	31730	30925
Naumburg	311069	285938	32129	19000
Celle	609578	357795	26125	15342
Kiel	481595	256035	25374	18966
Hamm	267378	286384	19006	21214
Kassel	369956	263272	14804	10902
Frankfurt n. M.	156166	182305	15016	17529
Kolonia	266893	359070	22241	22992

ogółem [82904] [282548] 81883 [23654]

Zastanawiać będzie może i niejednemu, że ilość sądów antowych w prowincjach zachodnich jest daleko większa, jak u nas, co się też tłumaczy, że tam ludność daleko liczeńsza i stosunki handlowe i ekonomiczne lepsze są od naszych. Obwoły zaś sądów ziemiankich różnią się do dołby mieszkańców bardzo mało od siebie z wyjątkiem obwołu sądu nadziemiarskiego we Frankfurcie n. M. którego, jak gór wynika, znacznio większa ilość mieszkańców przydzielona została.

— \* Z Pniew pisał do „Kur.”: W mieście naszym przybito niedawno temo nowe tabliczki z nazwiskami ulic; ponieważ napisy te wyrażają się tylko w niemieckim języku bez uwzględnienia polskiego, przeto obywatelo tutejszy uznali za stosowne wystosować do magistratu poliwskiego podanie następującej treści:

Pniew y, 20. sierpnia 1878.  
 Do magistratu miasta Pniew.

W mieście naszym, przybito niedawno na rogach nie nowe tabliczki. Na tabliczkach tych mieszczą się nazwiska ośnośnych ulic w niemieckim języku. Nie zrozumiałe są więc dla polskich obywateli, які również dla polskiej ludności wiejskiej, która z okolicy do naszego miasta przybywa. W okoliczności tej widzimy nie tylko szkodę dla naszych interesów, ale także ukrócenie naszych praw politycznych. Postępowanie podobne tem moiej jest usprawiedliwione, że koszta tych tabliczek ponieśli nie tylko obywatele niemieccy, lecz że i obywatele polskiej narodowości leży na to naszeili. Uprasamy tedy magistrat usilnie, abo na tabliczkach, przybitych na rogach ulic, do nazw niemieckich dodał także i polskie. Gdyby podanie nasze nie miało być uwzględnione, poszukamy sprawiedliwości gdzieindziej, a gdyby tego okazała się potrzeba i w najwyższej instancji.

Tu następujący podpis obywateli pniewskich.

Wrzesznie, 13. września. (Nieco o szkole naszej). Ktokolwiek Kościelną ulicą okoly szkoły katolickiej przejdzie, każdego puste pomieszczenie parterowe, które dawniej drągi nauczyciel P. Dux zajmował, zastanowić musi. Nam zaś mieszkancom i członkom gminy katolickiej o tyle boleśniej, że p. Dux już od listopada r. z. mieszka w mieście, a komorne opłacać musimy, że piąta klasa dotąd nie urzędowa, a pomieszczenie stoł pustka. Nie wiem, czy w tem wino, ale bodaj to takie rzeczy, jakie srafowanie groszem publicznym. O ile się mogłem dowiedzieć, nieprzypadki temu doźnr nie winien. Na szczęście może, że się to nie wnet skończy.

W zesłym tygodniu przyszła narozecz z reencji dezyza co do klasy piątej, której to pan Dux ustąpił musiał. Traktowano w tej sprawie długi czas, prowadzone formalny handel, aż narozecz reencyja, uznając niewzowladne słusność wywołów dozoru, a reogenicz bacząc może na to, że w Wrzesznie przez reorganizację sądowną wiele niecierpi, zobowiązała się sama piątą nauczycielą utrzymać, co o gównie całą rzecz się haczyła. I podobno już od 1. października ma piąta klasa być otwarta, ale jakoś nie wiada urządzania, choć ławki i inne sprzęty już dawno gotowe, choć dzieci w czwartę klasie na podłozie siedzą musza.

Tak tedy brakuje u nas 2 nauczycieli, trzecia bowiem i piąta posada są opróżnione. Na trzecio bowiem miejsce wstawia już od 1. lipca obrano p. Korawiewskiego z Nakla, ale reencyja go nie potwierdziła. Nadto zapowiedziela dozorowi szkolnemu, że w razie nieobsadzenia tej posady w czterech tygodniach sama nauczycielka przesle. Przyjęciu podobnego postępowania trudno odga-

dnąć, jedyna może być ta, że doźnr nie postąpił czwartego nauczycielką, który nawiazem podobnież wyży jest Niemcem, na oco miejsce. Ciakowiać, co dożr obywatelo myśli. Tymczasem z grona jezo wystapilo dwóch członków, którzy mocha powieścić, żeby sięzdi na usłudze dla gminy w rozmaitych kierunkach, tak, że jeśli reszta członków zaści grużki w popiele, reencyja posunie czwartego na trzecie miejsce, albo znnowi jakiego drugiego Niemca przesle. A zatem baczność!

Kiedym wspomnieli o wystapieniu tych panów nie od rzeczy będzie przytroczyć się powodom do tego. Oto na poczatką lata, jak na pewno z wiadrogodnych ust się dowiedzieliem, zrobił nauczyciel turniejowy wniosek o ustawienie sprzętów turniejowych, zabranych pozostęci wszelkiej zimy z placu, czyli razez z targowiska, gdzie były ustawione. Doźnr, aby się uchronilo ponownej grabieży, o który w obec nagromadzonego nadwyżczaj w naszym mieście proletaryatu ze wsi nie trudno, postanowił jednolusność znieść mały ogródczek, przytkajacy do dość obszernego szkolnego podwórza, a należacy do pierwszego nauczycielki i tam te sprzęty ukryć. Już miano nauczycielki do wykonania pomniejszej uchwały, aż tu nadsz rżawia się protest z podpisem na znole parwej osoby, której nie nazwa, a za nim podpisem moe, przeciw onej uchwałie, twierdzący fałszywie, że to co moglo najwyżej 30 mk. kosztować, przeszedo 300 mk. kosztować będzie. Naturalnie, że tym sposobem pozyskano podpis ludzi, którzy gę się podzielili później o całej sprawie, chętnieży protest przeciw swoim podpisom, i chętnieży, gęby szło. Doźnr na terminie pozostał przy swej uchwałie, ale oś—kto chce pa uderzyć, jak znajdzie, wiec postarano się o świadectwo lekarzkie, podług którego sprzęty turniejowe na podwórzu nie mogą być ustawione, dla wywołow zdrowiu szkolniowych. Kto zna potężność szkoły katolickiej we Wrzesznie, ten na to wszystko wzdrygnie ramionami. Niechby tylko każda szkoła taka podwórze miała. Podwórze z ogródkiem na najmniej 5 arów objętości, nauuczycielka uczą cala lato przy otwartych oknach, mieszkają w tym budynku, powierza do tego zdrowe, tylko do turniejów nie zdrowe. Pomijam już to, że w tem miejscu dawanożarami laty niż turnieje takie, jeżeli zatem powietrze tam na jednę godzinę niedobre, to na cały dzień wcale nie, wniosek zatem prosty, że aby świeżo powietrze pozyskać, trzeba szkole wynieść na wzgórzcie, a reszta niemię roztanie na miejscu. Na to świadectwo musiał wnieść w te sprawę burmistrz, jako prezes policyi, sprawa ta już podobno odjechała do reencyji i w rezultacie nie masz dotąd nic. Widząc tedy dwaj członkowie dozoru pp. Poturski i Knast, że ktoś w celach egoistycznych sprawa tą tak prostą, wykierowaną jedynie na dobro gminy, balamuci i w gminie siebie niezadowolone do dozoru, dotąd nieposluszakowemu, usnęgli się z grona spełnieni. (I to właśnie wogóle nie po obywatelsku cofać się, gdyż tem silniej trzeba stać na posterunku. „Oređ.”)

Najgorzej natem wyjdzie szkoła sama, bo widoki są takie, że możemy dostać drugiego nauczycielki Niemca, gdyż obrot dozoru wyznaczony na 5. października, a do tego czasu wpływa termin od reencyji wyznaczony i sama osoba nauuczycielki należa. Zawidzając to będzie można paniem protestującym, którzy choć tego na celu nie mieli, przyznają się nogą do germanizacji naszych dzieł.

Grzesznie, 13. września. (Denuncyja n. t). Na moją ostatnią korespondencyja donoszę do „Oređownika”, że wzoraj stawali przed kratkami obywatelo pp. Korawiewski i Czeschanowski, obaj oskarżeni o obrzazę majestatu, na denuncyjację tutejszego żyda kłosa Koron. Sąd przekonyano o niewinności oskarżonych uwolnić ich od skargi, a żyda Koron a natychmiast uwieziono za fałszywą denuncyjację, przez tego skazano go na zapłacenie wszelkich strat, jakie skutkiem tego oskarżenie ponieśli. Jeden z nich, jak pisałem, z strachu uszedł do Polski.

Niechaj się ludzie zatem żydowskiemu plimieniu strzęga.

Nowiny polityczne.

Niemcy. W parlamencie wytoczono sprawę zażalenia niemieckiego parwoza „Wielkiego Elektora”. Ciakowiać między publicznością berlińską była tak wielka, że wszystkie galerye były zapelnione. Rozsprawy jednak nie były bardzo ciekawe, bo admiral marynarki niemieckiej, pan Stosch, powieździł z gęry, że calę tajemnicy jak „Wielki Elektor” zatopiony został, nie miał

wyjawił póły, dopóki sprawa ta sądzić nie będzie rozstrzygnięta. Postulował również głównie w tym celu dobrego regularnego obrętu Niemców i z całych rozpraw pożytkowałyby się, że Niemcy istotnie nie omijają jeszcze obchodząc się z wojennymi statkami na wodach.

— Jacy Pruscy grzeźbi. Do wód moreńskich w Norderney przybyła w września arcyksiężna austriacka Klotylda. Potwierał tam od czasu walki kulturowej ustalo dla gości kąpielowych nabożeństwo katolickie, przeto arcyksiężna wyrobiła sobie, iż jej pozwolono urządzić nabożeństwo w szkole. Z tego krystalizali inni katolicy, i co niedzieli zbierali się do szkoły na mszę św. cyażna nie przez kapelana arcyksiężnej. Nagle burmistrz w Norderney napisał do arcyksiężnej, że jak będzie przyjmowała innych katolików na nabożeństwo, to ją weźmie w kare! Bardzo ładnie! Austriacy okazali w Cieplach czaszadły Wilhelmowi dziagle honory, a burmistrz pruski króć arcyksiężnicę austriackąj karami! Już to od Prusaków grzeźności się nie naczyają i nie dozajają.

Jaka energia rozwinięła socjalistów podczas ostatnich wyborów, widzą z tego, że na kosażta sąciacyi udoło im się zebrał z Niemiec i z innych krajów od swych zwolenników razem 150 tysięcy marek.

— Syn księcia Bismarka, hr. Wilhelm, został w okręgu Langensalz wybrany posłem.

— Książę Bismark niegdy nie może znaleźć spokoju i wszędzie muszą go pilnować policyanci. W Gastein zaszedł on do szkoły, zaszedł na nacyonalci, który też nadzieję w towarzyszy kilku osób; ledwo się zbliżyli do szkoły, zaczęli ich szorstko przebrany policyant pruski, podejrzując ich, czy nie są socjalistami. Zaczepieni, by uniknąć podereżnia, musieli się cofnąć.

**Sprawy wschodnie.** Zamordowane Mehemed-Alego przez Albańczyków, oburzonych z powodu tego, że ich Turcy namawiali do poddania się przepisom kongresu, dowodziłoby, że nie wszędzie rząd turecki idzie w rękę z humanitaryzmem. Czyżbyż Turcy nie będąc niechętni pokopaniu patrzono na zajęcia Bośni przez Austrię, to rzecz inna, w każdym razie dziwna jest rzeczą, że Turcy żądają od Albanii, zatem w sąsiedztwie Austriaków, 32 bataliony wojska.

— Kilku morderców włoskiego konsula Perrada schwytano w tych dniach za staraniem Salenkera, urzędnika austriackiego.

— Austriacy podjęcie krochu, jeżeli się sprawa wiśni, które nadchodzą o przygotowaniach powstańców w Albanii. Begowie zmuszali się w Albanii utworzyć ligę, która zasiada w trzech miastach i kieruje powstańcami. W Prizrend zbiera liga powstańców przeciw Nowemu Bazrowi, obecnie ma ona tym tylko 5 batalionów, ale zapewnijają, że 25 batalionów wystarczy zupełnie, żeby w tamtych wozach stawił opór najsilniejszej armii. Druga liga siedzi w Janinie i zbiera powstańców przeciw Grecy; trzecia siedzi w Salonice; wszędzie zbierają basyżytków, którzy mają niepodległość, aby Turcy rozbierną według recepty kongresu berlińskiego.

— Władza samoszącyj głównej kwatery moskiewskiej ma się przesiedlić w tych dniach z San-Stefano do Adrianopola. Generał Tolleben przeszedł swą kwatę do Warny.

— W ostatnich dniach uciszają się nieco w Bośni. W okolicy Banialuki odbierają Austriacy broń krajowej ludności, która ją składa bez oporu.

— Najwyższy dowódca, generał Filipowicz, pozostaje z swą kwatę w Sarajewie, druga kwatę, która będzie urzędowa w Brodzie.

**Francya.** Cała Europa zajmuje się sprawą socyalną. Podczas gdy socjalisci zaczynają być w Paryżu bardzo ruchliwymi, skoro ogłaszają, że w Niemczech przynają ich zwolenników piórek, rozwija się w Francyi między robotnikami ruch bardzo żywy, oparty na zasadach chrześcijańskich, socyalistom wżecz przeciwnych. Na czesle tego ruchu stoi hr. de Mun, były kapitan francuzki. W miesie Chantres zwołał on kongres towarzystw rzemieślniczych chrześcijańskich. W przedmówieniu swym wyzwał przyniesionego, aby śmiało stawiali czoła rewolucyji, rewolucya bowiem nie dla ludu nie zrobiła a zawsze go wyżykiwała. Powiadają, że rewolucyji zawiądzają świąt „wolności, wolność wprawdzie przysłała, ale tylko dla klas zamożnych. Liberalizm ogłosił „wolność pracy, ale przez to robotnicy stali się niewolnikami kapitalistów. Każdy może tylko za oświebionym zyskiem, a w tej walce słabszy ulega mocniejszemu. Liberalizm rozbił dawniejse cechy, nie nowego w miejsce tego nie postawił,

za tem posiadł opakach takich rzemieślników i sądzia między rzemieślnikami! Temu trzeba się starać zapobiedz, bo niektóre żądania robotników są sprawiedliwe.

W tym duchu przemawiał hr. de Mun a dzienniki liberalne podniosły oczywiście straszną wrzawę przeciw niemu, że przeciwa rzemieślnikom oczą i wskazuje, gdzie są przyczyny dzisiejszej nędzy między rzemieślnikami.

**Austria.** W Galicyi w wspanych dobach w Krasicyje umarł dnia 11. bm. Lew książę Sapięba, jeden z największych i najzamożniejszych panów polskich. Cały kraj boleje nad stratą mego teża.

Lew książę Sapięba kształcił się na administratora krajów pod kierownictwem księcia Lubieckiego w Warszawie. W r. 1880 wziął udział w rewolucyji i był się jako adiutant generała Chłopickiego. Po powstaniu udał się do Paryża i tam zostawał w stosunkach bliskich z krewnymi swymi, księciem Czartoryskimi i Andrzejem Zamiatym. Ogromny majątek na Wolyńi stracił w 1863 roku, a kierując Moskołom, którzy go namawiali do powrotu. Chcąc dla kraju pracować, wrócił do Galicyi, gdzie miał duży wielki majątek. Tu rozwiniął wielką czynność na politykę kraju. W Galicyi zaprowadził Towarzystwo kredytowe, kasę Oszczędności w Lwowie, dał początek do założenia Towarzystwa różnicowe, wreszcie postaral się o to, że koleje żelazne galicyjskie przeszły w polskie ręce. Wszystkiei siłami pracował, by podnieść dobrobyt Galicyi. Kiedy zaprowadzono sejm w Austrii, cesarz mianował go marszałkiem sejmu galicyjskiego.

Na pogrzeb jego wybierali się reprezentacye całej Galicyi.

**Moskwa.** W Petersburgu rozrzućili nibilibi oszede, w której powiadają, że generał Mezenecow został zamordowany na rozkaz spisku i gróź, że wszystkim wyszłym urzędnikom tak podda, jeżeli będą socyalistów przesuadawał. Nihilisci żądają aby oszede, zwały razem z nim żył w zagrze, a wtedy i oni dadzą zgodzi polski, natomiast rzeczą się na zamożne mieszczanstwo. Oszede ta wiele sensu nie zdradza i pohazywały tylko, że nibilibi sami nie wiedzą, czego chcą.

**Turecy.** Rząd turecki wysłał w strony Jankow, gdzie zamordowano Mehemed Alego, 25 batalionów.

**Rumunia.** Minister Rosetti nakazał zabierać synw w Besarabii, który Moskałe zabierał, żeby wszystkie bicia wydał moskiewskim urzędnikom, a sami wróćli do Rumunii.

**Rzym.** Ojciec św. był w ostatnich dwóch dniach nieco słaby, z powodu lechnych posuchów, których udzielał. W sobotę już się czuł lepiej.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań.** 16. września. W tejsej katedrze obdziej się w czwartek dnia 19. bm. o godz. 3 i 4 w kościele Parany o godzinę trzy kwadrans na S. kabłone nabożeństwo za duszę śp. ks. prałata Kofiana, jako w rocznicę śmierci jego.

— \* Protesty przeciw nadatyciom podoraz wyrobów nadająć można do parlamentu tylko jeszcze do czwartku.

— \* Jenerały poczmistrz donosi publicznie, że od 1. października hr. nastąpi zmiana co do żalickich pocztowych. Żalicki nie będą odzież wplacane z góry przy oddawaniu przesyłki na pocztę i stał te nazwa *Postscriptus* nie będzie używana. W to miejsce wstepuje wyraz *Nachnahme* (płatna). Na listach i przesyłkach odnosnych należy więc wypisać: „Nachnahme von ... M... Fl.“ a ilość marek wyrazić literami i liczbami, ilość fenygów zaś tylko liczbami. Niepośrodku pod tem należy wypisać wyraz firmę lub nazwisko odsyłającego, a w większych miastach ulicę i numer mieszkania. Jeżeli przesyła się zarzecz paczkę, to samo wypisać należy i na adrese paczki. Pocztę wydaje odsyłającemu kwit osobny, albo też kwitując w to książkę kwitowes, która takowa posiada lub osobną do kwitowania takich przesyłek nabędzie.

Kwotę piseną na przesyłce ciągnąc odbiorze odsyłający, osoba adresat przesyłki wykupit, a odbiorcy ją przekazem pocztowym wprost z listy poczty, z której adresat wykupit. Za przesłane przekazem spłaconej kwoty nie pociąga nie oblicza i frakco ją nadaję. Za przysiężenie przez listowego przekaz i piseną kwotę nie zwykła także. Na wypicie przekazem przesyłki należy nazwisko adresata i datę wykupienia. Takie od tych spłaconych przesyłek pozostaje za sama, co przy zaliczaniu.

— \* Tutejszy król. prokurator ogłasza w „Dzies.

Doni” list gódcy za kupcom Kazimierz Siewczom, oskarżony o niezwierzczenie i oszukaństwo.

— \* Z miasta pisma nam.

Szanowna Redakcyjo „Ored.”u! upraszam o sprostawienie wiadomości podanej o reparacyji wielkiego kościoła Bernardynów.

Najpręd to, że skoro cięśle ruszowanie aż do kryty zrobit, pan T. mistrz blachniarski nie czekał, aż cięśle krzyż z gólką zdejmą, ale popiepszył się, wybit dziurę w koprowej kapturze i wyjął to, co się w niej znajdowało. Z tym zaszedł zaraz pan T. i kryty, który około 1 1/2, centnara ważył, nie zdejmoval, tylko go cięśle złożył.

— \* W drugie, że pan T. nie ma, jako mistrz blachniarski żadnego kierownictwa na wieżach, jak to było w „Ored.” podane a yma dla mistrzów i czesalniczników. Jeden z cęśleli.

— \* W Mieszcowie pod Kórnikiem spłony w zeszłą środę trzy domy mieszkalne i cztery zabudowania gospodarsze. W płomieniach zgnęło również półroczne dziecko. Budynek wszystkie należało do ubogich ludzi i bardzo niho było zabezpieczone.

— \* W Chrostowie pod Okazimami zeszłej niedzieli w karczmie przy kelnerku pokłóćli się dwóch wyrobników tak dalece, że jeden z nich chwycił za kłonicę od wozu, i tak silnie uderzył drugiego w głowę, że czaszki mu roztrzaskał, w skutek której on miejscem szoną. Sprawę uchylimy uwiesione. — W Borsunicy przejechał przestraszone konie tak niezszęśliwie wdowę Magdalenę Grubarz, która chciała pomódz w stodołę przy składowaniu zboża, że dnia następnego zmarła.

— \* W Czacetochowie na odpisnie, podczas uroczystości Narodzenia Panny Maryi, było około 130 tysięcy pielgrzymów.

**Sroda.** 14. września. W tych dniach smutny stał się przypadek w Pobiedziskach. Koń strażnika od cła p. Białkowskiego zwykły za matym dzmudzią, był ubawieniem muchy, był przodem i zadem. W podróży do zwiedzania gorzeli, to samo się powtórzyło, i koń dyseł nogę złamał. Pan B. zaszedł w wozu, by dyseł związać, a gdy się nachylił, koń tak silnie uderzył go za ucha w głowę, że leży bez nadziei dalszego życia.

Myszą na palach naszych znowu się pojawiły, i mimo wszelkich starań, wypięć ich nie można.

### \* Z Środy pisać:

Przez śmierć Genowicza tokarza, pozabawieni zostali nasi stolarze wszelkich wyrobów tokarzskich, i za takowemu do Poznania niektórzy muszą jechać. Pożądaniem byłoby, by się dobrze znający na tem rzemiosło Polak do nas sprowadził, a nie pozostawałby osiedlenia się tutaj.

### Do młodzieży mieszczańskiej! Piszam nam z miasta.

Niedostatki między mieszczaństwem pochodzą stąd takie, że rodzice nie dobierają rzemiosła dla swych synów i po małych miasteczkach ojciec uczy zwykły swego procedera, a z tych procedurów zajął głownie szewstwo, piaskarstwo, rzemieślnictwo, stolarstwo, kowalstwo — i na tem konic.

Mają którzy rodzina szuka innego, nowego rzemiosła dla syna, mało który przyta drugiego o radę, iżle rzemiosło jest w dzisiejszych czasach donioslejsze, a to przecie rzecz wazna, bo się stosunki zmieniają.

W tych dniach udał się do mnie pewien obywatel z prośbą o radę, co wybrać dla swego 15-letniego brata: paszkarstwo, czy iżleśiarstwo? Powiedział mi nie jednego ojca zainteresowanego moją, więc podaję w „Ored.” radę, jaką owemu obywatelowi przestalem.

Każde rzemiosło dobre, byle go się dobrze wyuczyło a potem było się pracowitym. Gdy się wybiera między dwoma lub więcej rzemiosłami, trzeba zawsze chłopenz pytać: do którego zawodu ma większą ochotę i czyje w sobie większą zgrabność. Co chłopenz wybierze, to mu przyczynię.

I paszkarstwo i iżleśiarstwo jest dobre. Co do paszkarstwa to trzeba się dla chłopa starać rok, czasem dwa lata, napręd o miejsce, bo warzatorów takich jest nie wiele i tu w Poznaniu np. u Specht'a wszystkie miejsca już są dwa lata napręd zamówione.

Co się tyczy iżleśiarstwa, to rzemiosło to pójdzie z każdym robotem w górę i będzie dobrym rzemieślnikom bardzo dobrze użytecznym. Pochodzi to stąd, że dają żelazo coraz więcej wchodzi w użycie, tak że zaczyna coraz bardziej zastępować potrzeby z drzewa wyrobione, raz da tego, że potrzeba żelazna się wprawdzie a więc i radzisz, drugi raz że drzewo porządkiem z powodu trzeźbienia, lawo staje się droższym. Dalej w ródnicstwie utrzymują dzisiaj prawie wszędzie machiny już i gospodarze więcej sprawnieją poprawnie „plugi, siecznarnie itd. W niektórych



stronach zaprowadzą nawet felietony w miejsce dzienników, co z czasem i do nas przyjdzie. Przy takich uwarunkach trzeba ścierać stanie się bardzo potrzebnym rzemieślnikiem, a rzemiosło jego doniosłem.

Bardzo ważną rzeczą jest wyszukać dla chłopca dobrego majstra, to jest takiego, który nie tylko zna robotę, ale sam jest trzeźwy, moralny i sam pracuje w warsztacie. Na takich ślusarzach Polakach nie slywa w Poznaniu, a są też i na prowincyi.

Odrazdym zaś stanowczo posyłać chłopców z nauką do warsztatów ślusarskich bardzo wielkich, zatrudniających po 15—20 ludzi. Tam się chłopiec niczego nie nauczy, bo z powodu fabrycznej i spiesznej roboty nikt nie ma czasu się nim zająć, a przynajmniej nie sobie z chłopców nie robi. Tylko u dobrego, średniego majstra może chłopiec wyjąć na dobrego rzemieślnika. Dobrze także dać chłopca na nowolówka. N. N.

Ostatnio wiadomości.

— Stronictwo rządowe oświadczyło się na

osobnem zebraniu za przyjęciem prawa na socjalistów.

— W Berlinie odbyło się zebranie socjalistów chrześcijańskich. Z 2500 członków zeszło się 150. Postanowiono rozwinąć agitacyą w poblizni Berlina i wyrzucić a urząd członków niezrzeszonych.

— Z Gasteinu wyjechał cesarz w sobotę do Wilhelmshöhe, a książę Bismark z familią, do Berlina.

— Dziś rozpoczyna się rozprawy w parlamencie nad prawem na socjalistów.

Carogórd, 15. bn. Miałab barza na otrzymanie pozwolenie do powrotu i zamieszkać na Kreciu.

Redaktor odpowiedzialny  
Wiktor Stawiński w Poznaniu.

Jarmarki. W Wielk. Kierstwie Pomocnikiem. Dnia 17. września w Kościele, Górc M., Międzyul. Ostrowy, Wolatery, Chodkowie, Fordonia, Zelnik, Mogilnie; dnia 18. w Żołędzynie, Trzciniec, Wilkowie; dnia 19. w

Pruszcz, Siemkowie, Smiglin, Swarzędz, Trzciniec, dn. 20. w Karpowiu; dnia 24. w Czempiniu, Międzychodzie, Opalenicy, Ostrowcazie, Pogorzeli, Żerkowiu, Bydgoszczy, Ciankowie, Klecku, Strzelnie, Śubiniu, dnia 25. w Kobylniku, Międzychodzie, dnia 26. w Wschowie, Ekańskich, Zdunach, Łabęziźnie, Ujeściu; dn. 1 października w Babolinie, Rydzynie, Wrasni, Goleszcu.

Do dzisiejszego numeru „Oređownika“ dołącza się **tygodnik powieści**

**TYGODNIK POWIEŚCI**  
mający wychodzić od 1. października r. b. nakładem księgarni N. Kamińskiego i Sp. w Poznaniu (Bazar).

Niska stómkowno cena 2 marek kwartalnie w Poznaniu i na prowincyi, oraz znaczna objętość załączonego pisma. Tygodnik ten będzie najtańszym z wszystkich tygodników powieściowych.

Przedpłatę przyjmuje księgarnia N. Kamińskiego i Spółki oraz wszystkie księgarnie i urzędy pocztowe. Tygodnik powieści zapisany jest za pocztą (Mounter Nachtrag zur Zeitungs-Preisliste per 1878 — Seite 4 sub Tit. Poln. No. 604.)

**Ogrodnik**

młody, kawaler, pewny w swym zawodzie, poszukuje miejsca. Obowiązk może być każde czasu. Bliz. wiad. udzieli Oređ.

**Pisarz gospodarczy**  
z dobrymi świadectwami, których kopję przy zgłoszeniu się załaduje naley, ma nadzieję zaraz miejsce w Dobrojewie per Wronki. (934)

**Chłopiec**

uczniowy rodziców, chcący się wyuczyć młynarstwa i zakładania wodociągów, znajdzie zatrudnienie w miejscu.

**St. Oficerskiego,**  
Stary Bynak

**Chłopiec**

z prowincyi, chcący się wyuczyć dobrze krawiectwa, znajdzie natychmiast miejsce. Gdzie? wskaze „Oređownik“. (917)

**Pokój** dla jednego lub dwóch pańców ze stołem lub bez stołu do wynajęcia. Półwiejska ulica nr. 10b w tylnym domu parteru.

**Ucznia** uczniowych rodziców poszukuje Ant. Leszner piekarz, Rybaki nr. 24. (930)

**2 uczni**

i to tylko z prowincyi, chcących się wyuczyć dobrze krawiectwa, poszukuje

**Drzewiecki,**  
Szercka ulica 10.

**Chłopiec**

chcący się wyuczyć dobrze rzemieślnika, może znaleźć od św. Michała miejsce u

**R. Beyera,**  
Chwaliszewo nr. 11.

**Silny chłopiec**

do roboty może natychmiast wstąpić do fabryki garbowej.

**B. Pułaskiego,**  
Wielkie Garbary 36

**Uczeń**

z odpowiedniemi wykształceniem szkolnem znajdzie miejsce w handlu korzeniami

**J. N. Pawłowski,**  
ulica Wołna nr. 7

**Uczeń**

z odpowiedniemi wykształceniem szkolnem znajdzie miejsce pod korzystnymi warunkami w handlu towarów kolonialnych i winu. Blizszych szczegółów udzieli

**S. Sobeski Poznań,**  
Bazar.

**Panieni**

zamieszłowych rodziców, chcących się wyuczyć w szyciu bielizny, sukien, haftu lub obwiązywaniu sztycy, znajdują stałą, oraz pewną w naucej za przystępną ceną. Konwersacya francuska i niemiecka. Blizsze wiad. Strzelecka ul. nr. 7 parteru na prawo. (919)

We wtorek dnia 17. b. m. **świeże kiełki**

z kapusta, **M. Matuszewski,** róg Składowej i Gołębziej ulicy nr. 5.

**Dla gospodarstwa!**

Miechy do zboża po Mk. 1,00, 1,30, 1,45.  
Smarowidło do wozów po 15 fen. za funt.  
Skóry krecone na uprząż polecają

**Orłowski & Comp.,**  
Poznań, Jemnicka ulica nr. 1.

**Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe!**

Prze stósunki moje z fabryką jako też przez mój własny wynalazek co do roboty jestem w stanie zegarki cylindrowe niż z nowego araba, ale w drobne zniżenie i umiennie dochodzić po niedzielnego łanicy szkie, bez szkie nr. 5 tal., a przytem kupujący otrzyma bezpłatnie piękny lancuszek. Złote damskie zegarki pozostają od 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal.; piękne i solidne zegarki sciennie bijące po 1 tal. 17<sup>1</sup>/<sub>2</sub> szr.

Przy kał zachęcającym tójce cenie jest w stanie dla każdego domku jako też i dla każdego szlóskei edowicia barzka polecającego szyn w potrzebie do mnie i zawsze się udać, gdyż nie wyprzedać mogła szkie, lecz ustawienie są u mnie w zapasie przy 3 letniej gwarancji.

Wynalazł jest doskonała; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w szkie.

**Największy warsztat dla reparacyi zegarków**  
**Hugon Wolfel,** zegarmistrz.  
Fabryka Solca. Główny skład Poznań,  
należnik Wroclawskiej ulicy 1 placu Wiedeńskiego.

**Największy skład machin do szycia.**

Jako to Singer, Wheeler i Wilson dla famili; Singer zeolom dla krawców; Ciro-mar elastyczne i lipakie szyny dla szwaczów, pod gwarancją, po najtańszych cenach na spłacenie ratami poleca Skład maszyn do szycia i warsztat dla reparatora.

**Emilia Matheusa,** Szercka ulica nr. 10.

Główna Szklary po cnaach fabrycznych znajdują się u p. M. Deitrichowej w Kościele, ul. P. Janczykowskiej w Żakowiu, u p. J. Krausztalera w Borku (1115)

**Celem zwinięcia składu**

w jak najbrótszym czasie wyprzedać wszystkich zapasów porcelany, szkła, lamp itp. trwa dłużej a ceny ponownie znacznie zniżone zostają. Artykuły zbytkecznie niżej cen fabrycznych. (935)

**J. Kusztelana**  
skład porcelany, szkła i lamp w Bazarze.

Na kamień i piasek w pęcherzu i nerkach, na katar pęcherzowy, ujęcie, na uryne krawca leczę w wielu przypadkach gruntownie a w prestatarzalych i zniechających chorobach przynajmniej następuje uśmierzienie.

**W. Grünberg,** pomocnik chirurga.  
Poznań, św. Marcia nr. 58

a od 1. października Mała Ryerska ulica nr. 16 parter.

**Beczkami siedzie!**  
Szczanowej Publiczności donoszę u-  
przedmie, iż skład mój teraz zapo-  
trzybłem w znaczny zapas wyborowych  
nowych siedzi w waszich gatun-  
kach i polecam takowe jak wiadomo  
po najtańszej cenie. Szan. odbior-  
com na dalszą sprzedaż użdziela się  
rabat. (940)

**K. Szulc,**  
Poznań, ulica Wroclawska nr. 12.

**Organista.**

ka w eliar, zamierzający w dobre świado-  
stwa, znajdy się dobrze na gospodarstwie,  
życzy sobie przyjąć miejsce i 1 października  
r. b. Blizszej wiadomości udzieli na-  
uczyciel Strzelecki w Nieszawie (929)

**Oficje** kilkorgo dzieł znajdują się u  
na gospodarstwie, gotowy przyjęć także  
zatrudnienie, poszukuje pracy. — Wskaze  
Bielwieszcza „Oređownika“.

**Złota czeładź szewska**  
znajdzie stale zatrudnienie za naj-  
wyższem wynagrodzeniem w war-  
stalcie (932)

**St. Hiszpańskiego**  
w Warszawie.

Oferty uprasza się nadsyłać do ekspedyty „Oređownika“.

W czwartek, dnia 19. września o godzinie trz. kwadras na 8 odprawi się w kościele Parnym nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. (937)  
**Ks. Jana Koźmiana.**

**Walne zebranie „Ua“  
Wzajemnej pomocy  
Tow. intab. w Gnieźnie**

odbędzie się dnia 25. września w hotelu p. W. u ul. ko wskiego o godzinie 5. w południu.

**Rada nadzorcza**  
(936) *Ks. Lukowiski.*

**Poliklinika  
Dra Gąsiorowskiego**  
na Chwaliszewie w aptoce I. piętro. (878)  
**Godziny ordynacyi:**  
od 8mej do 9lej z rana,  
od 4 do 5 po południu.

**Kawy**

co tylko odebrałem znaczny transport wprost z Holandyi wyborowych gatunków, polecam takowe po nader niskiej cenie.

**J. N. Pawłowski,**  
(891) ulica Wołna nr. 7

**Nieznajom polecam** Szczanowej Publiczności

mój skład różnych mebli w własnej pracowni dobrze, trwałe i z ciekawego drzewa okładające, jako też łóżka, kanapy i w ogóle całego wyprawy po nader umiarkowa-  
nych cenach. (933)

**W. Szkaradkiewicz,**  
W. Garbary 50. stolarz. W. Garbary 50.

Łasmy, guziki, niel, żelki, spinki, bawelny, grabielnie, szoszki, sztaiki, krawacki, kolnierzki, mankiety, muszki, koronki, wstążki, jedwab francuski we wielkim wyborze poleca

**Handel  
towarów krótkich,  
białych i drobnych  
St. Sobeski,**

(907) Wołna ulica 25.

Szeksarstwo, wagi declinacje, piędzi, smarowidło do wozów, okładnie, rade, i rylce i poloy, zelazka kube i walowane, szyny kolcowe na belki do budowy, gwiazde ulkowe, lancuski itp. poleca po jak najtańszych cenach (20)

**T. Krzyżanowski**  
Handel zelazka,  
Szewska ul. 17. obok kościoła Dominik